Vakfiye kaydına göre, kendi adıyla anılan Üstat
Acem Alisi Camii Mahallesi’nde (Mahalle-i Câmi‘-i Üstâd
‘Ali eş-şehîr bi-‘Acem ‘Alisi)5 cami, mektep ve zaviye
yapmıştır. Bugün Melek Hatun Mahallesi Mimar Acem
Camii Sokağı’nda yer alan Mimar Acem Camii, 930 (1523-
1524) tarihinde inşa edilmiştir. XVIII. yüzyılda onarım

5 Ömer Lutfi Barkan, Ekrem Hakkı Ayverdi (haz.), İstanbul Vakıfları Tahrîr Defteri

953 (1546), İstanbul 1970, s. 382; 1600 tarihli Vakıflar Tahrir Defteri’nde cami yerine

“mescid” ifadesi geçmektedir (Bkz. Mehmet Canatar (haz.), İstanbul Vakıfları Tahrîr

Defteri 1009 (1600), İstanbul 2004, s. 631).

Göreve başlamasının hemen
ertesinde Kanunî Sultan Süleyman’ın 1534 yılında nikâh
kıydığı gözde zevcesi Hürrem Sultan’ın Avratpazarı’ndaki
külliyesini inşa etmeye koyulur.

Külliye ilk kurulduğunda; cami, medrese, sıbyan
mektebi ve imaretin yer aldığı dört ana birimden
oluşmaktadır. Cami 945 (1538-1539) yılında, medrese
946’da (1539-1540), imaret 1540’ta tamamlanmıştır.
Konum olarak medresenin arkasına düşen darüşşifa
ise 957’de (1550-1551) yapılır.15 Sinan’ın biyografilerinde
(Tuhfetü’l-mi‘mârîn, Tezkiretü’l-ebniye, Tezkiretü’l-bünyân
vd.) imaretin kaydı yoktur.

Türbede Mihrimah
Sultan’ın damadı Güzelce Ahmed Paşa, kızı Ayşe
Sultan ve diğer çocukları metfundur. Türbe, Mihrimah
Sultan Külliyesi içerisindedir ama Ayşe Sultan’a ait bir
vakıfla irtibatlıdır.28 Cami ve medrese 976 (1568-1569)
tarihlerinde tamamlanmıştır. Külliyenin vakfiyesi 1570
tarihlidir. Külliyenin diğer birimi olan çifte hamamın izin
belgesinin tarihi 1565’tir.

Külliyenin iki inşaat izni olması ilginç bir
durumdur. İlk izni Sadrazam Rüstem Paşa, Tahtakale’deki
camisini yaptırdığı sırada almıştır.

halk-ı kesîr dûr
ve menâzil ittihâz itmegin medîne-i Üsküdârun sevâdı
mikdârda zâ‘f olmadı ise ziyâde-i sülüs ile mütefâvit
olmışdur (Âşık Mehmed, Menâzirü’l-avâlim32).

(Üsküdar’ın güney tarafının sınırındaki yüksek bir
yer üzerinde, Sultan III. Murad Han’ın validesi -mezarının
toprağı nurlansın- 985 (1577-1578) senesinde, iki sanatlı
minaresi ve bir mevzun kubbesi olan, süslü ve gönül çelici
bir cami ve tasarımı düzenli ve safalı bir mabet yaptırdı.
Bu caminin doğu yanına Müslümanların salihleri için
birçok odayı içeren hoş bir derviş zaviyesi (savmaa) ve
caminin doğu tarafına ilimler ve fenlerin öğretimi için
bir yüce medrese ve bu caminin batı tarafında bir mutfak
ile misafirlere ziyafethane ve iki ulu han (kervansaray)

Muhtemelen
darüşşifa, medrese ve zaviye daha sonra tamamlanmıştı.34

1574’te ise külliyenin yanında gelir getirici bir hamamın
bahsi geçer. Nurbanu Sultan’ın ölümünden (1583) sonra
Mimar Sinan’a, Valide Sultan Vakfı’na gelir getirici, biri
Çemberlitaş’ta ve diğeri Üsküdar sahilinde iki hamam
daha yaptırıldığı bilinir (992 [1584-1585]). Ayrıca külliye
etrafına gelir getirici başka yapılar da yapılmıştır. Han,
mum imalathanesi, mezbaha, debbağhaneler, dükkânlar
ve evli odaları bunlar arasındadır.35

Atik Valide Külliyesi camiinin, yapımından kısa
zaman sonra, yine Mimar Sinan’ın mimarbaşı olduğu
dönem içerisinde genişletilme öyküsü İstanbul mimarlık
tarihi açısından özel öneme sahip olması gereken bir
örnek teşkil etmektedir.

beş türbe daha vardır. Bunlar: Rüstem Paşa Türbesi
(969 [1561-1562]), Şehzade Mahmut (ö. 1603) Türbesi,
Şeyhülislam Bostanzade Mehmet (ö. 1598) Türbesi,
İbrahim Paşa Türbesi (1603), Fatma Sultan Türbesi (997
[1588-1589]).

Cami, planı ve üst örtü sistemi daha sonra XVII.
yüzyılda Sultanahmet Camii ve Eminönü Valide Camii
gibi büyük camilerde tekrarlanacak bir ilk örnek olması
bakımından önemlidir. Cansever “Şehzade’de tasarımın
aslî meselesi, merkezî karakterli karşıt iki unsurun, yani
kübik alt yapıyla kubbenin birleşiminden oluşan XIV.

Külliye; türbe, aynı
tarihlerde (1578-1579) yapımlarına başlanan ve 1590’da
tüm unsurlarıyla tamamlanmış olan cami ve çifte medrese
(Şah Sultan Medresesi ve Zal Mahmut Paşa Medresesi) ve
sokak çeşmesinden (998 [1589-1590]) oluşur. Külliyenin
inşasına Mimar Sinan’ın başmimarlık döneminde
başlanmış, Sinan’ın 1588’deki vefatından sonra, halefi
Davud Ağa’nın mimarbaşılığı döneminde tamamlanmıştır.

Cami duvarları taş ve tuğlanın bir arada
kullanıldığı almaşık örgüye sahiptir.

Külliye; cami,
medrese ve sıbyan mektebinden oluşuyordu. Külliye
civarında ise eş zamanlı olarak elli dükkân, kırk bir
kiralık oda, bir fırın ve bir kasap dükkânı yaptırılmıştı.63
Hemen yanında Sinan’ın ilk eserlerinden olan Osmanlı
denizcilerinin pîrî Barbaros Hayrettin Paşa’nın (ö. 1546)
türbesi (948 [1541-1542]) yer alır.

Altıgen bir kasnağa oturan caminin strüktür sistemi
ve taş-tuğla almaşık duvar örgüsü, Sinan’ın daha sonra da
deneyeceği tercihler arasındadır.

Sinan Paşa Camii’nin önemli bir özelliği, merkezî
kubbenin altıgen bir kasnak üzerine oturtulması, iki
yana genişletilmiş caminin sağ ve sol yanlarının ikişer
kubbeyle örtülmesi ve Üç Şerefeli Camii planına benzeyen

Kara Ahmet Paşa Camii
altıgen baldakene oturan kubbesi ve yan sahınlarıyla
Beşiktaş Sinan Paşa Camii ile benzerlikler taşır. Medrese
oldukça geniş kubbeli revaklı avluyu U biçiminde yarısına
kadar saran, gayet muntazam dizilen hücrelerden
meydana gelir.

Üsküdar Şemsi Paşa Külliyesi
Sinan’ın son dönem eserlerinden olan Üsküdar Şemsi Paşa
Külliyesi (988 [1580-1581]) XVI. yüzyıl İstanbul’unun küçük
ama çok değerli, âdeta elmas niteliğindeki tezyin unsuru

72 Ayrıntılar için bkz. Necipoğlu, Sinan Çağı, s. 410-413.

Murad dönemi vezirlerinden Nişancı Mehmed
Paşa (ö. 1594) tarafından Fatih Karagümrük semtinde
yaptırılmıştır. Nişancı Mehmed Paşa, Mimar Sinan
çağında nişancılıktan vezirliğe yükselebilen, Müslüman
doğmuş az sayıdaki devlet adamlarından biridir.75 İnşasına
992 (1583-1584) yılında başlanan cami, 997 (1588-1589)
yılında tamamlanmıştır. Mimar Sinan’ın eseri olduğu
genel kabul görür ancak Mimar Sinan tezkirelerinin

74 Necipoğlu, Sinan Çağı, s. 541.

75 Necipoğlu, Sinan Çağı, s.

1595-1597 arasında Hüseyin Ağa evkafına ait çeşitli
binaların onarım keşiflerini yapar. 1598’de Valide Sultan
Camii’nin (Eminönü’ndeki Yeni Cami) inşaatına başlar ve
temel atıldıktan çok kısa zaman sonra vefat eder.78

Çarşamba Mehmet Ağa Külliyesi cami kitabesinde
(1585), İncili Köşk ya da Sinan Paşa Köşkü yanındaki
çeşme kitabesinde (997 [1588-1589]), tarihçi Selânikî’nin
verdiği bilgiye göre, Yalı Köşkü’nde (1591),79 Koca Sinan
Paşa Külliyesi sebili üzerindeki kitabede (1002 [1593-
1594]) Mimarbaşı Davud Ağa’nın ismi geçmektedir.
Dolayısıyla bu dört yapının mimarının Davud Ağa olduğu
kesindir.

78 Yerasimos, “15.-16. Yüzyıl Osmanlı Mimarları”, s. 43-44.

79 Gülru Necipoğlu, 15. ve 16. Yüzyılda Topkapı Sarayı: Mimari, Tören ve İktidar,

çev. Ruşen Sezer, İstanbul 2007, s. 289.

Gülru
Necipoğlu konuya bir başka açıdan dikkat çekmektedir:
“1584’te Mekke’ye giderken kendi yerine gözdesi Mehmed
Subaşı’nı mimarbaşı kaymakamı olarak tayin ettiren
Sinan’ın, Davud’la arasında yakın bir ilişki olmadığı

anlaşılıyor. Mimarbaşının vakfiyesini şahit olarak imzalayan
(ykl. 991/1583-1584) on hassa mimarı arasında Davud’un
imzasının bulunmayışı bu açıdan manidardır.”83

Külliye cami, türbe, çifte hamam ve Halvetî zaviye
şeyhinin evinden oluşmaktaydı. Sonradan Kadızade
hareketinin bir numaralı düşmanı hâline gelecek olan
Abdülmecid Sivasî (ö.

Bu külliyeden sonra artık, nüfus ve yerleşim
olarak kalabalık semtlerinde küçük külliyeler yapılacaktır.

Külliye, Davud Ağa’nın mimarbaşı olduğu dönemde
yapılmıştır. İnşa kitabesine göre cami 1002 (1593-
1594) yılında tamamlanmıştır. 15 Mayıs 1594’te ibadete
açılmıştır. Bânisi Vezir Mehmed Paşa’dır. Mehmed Paşa,
1582 yılında Şehzade Mehmed’i (III. Mehmed) sünnet
etmiş olduğu için “Cerrah” lakabını almıştır. III. Mehmed,
padişah olduğunda kısa bir süre sadrazamlık da yapmıştır.
Külliye bugün kendi adıyla anılan Cerrahpaşa semtinde
yer almaktadır. Cami, medrese, türbe, çifte hamam
ve çeşmeden oluşmaktadır. Medrese ile ilgili bir not
düşmekte fayda vardır. Yapının bânisi Gevherhan Sultan,
III. Murad’ın kız kardeşi, Kaptan Piyale Paşa’nın dul eşidir
ve paşanın vefatından sonra Cerrah Mehmed Paşa ile
evlenmiştir. Gevherhan Sultan Medresesi, konum olarak
külliyenin yanındadır ama daha önce, 995 (1586-1587)
yılında yapılmıştır.

İstanbul’daki çoğu mimari eserde olduğu gibi bu yapı
grubunun başından da epeyce felaket geçmiştir. Aslına
bakılırsa bu felaketler ve sonrasındaki tamirler, yeniden
yapımlar ve yıkımlar üzerine İstanbul mimarlık tarihini
başka bir açıdan, oldukça yeni bir biçimde yazabilmek
mümkün görünmektedir.

1596). Külliye,
Beyazıt semtinde Divanyolu olarak bilinen aks üzerinde
konumlanmaktadır. Külliyenin sebili üzerindeki kitabeye
göre Mimarbaşı Davud Ağa tarafından yapılmıştır.92 Koca
Sinan Paşa’nın Sarayburnu sahilinde yaptırdığı ve III.
Murad’a hediye ettiği İncili Köşk/Sinan Paşa Köşkü (997
[1588-1589]) de Davud Ağa’nın eseridir. Davud Ağa’nın
ismi köşkün yakınındaki çeşme kitabesinde yazlıdır
(Tasarruflar kılub mimârı Dâvud; Nice sanatlar etdi anda
mevcûd; İçub bu çeşmeden bây ü gedâlar; İdeler şâh-ı
devrâne dualar93). Ayrıca bu köşkü çok seven III.

Mehmed Ağa ibn Abdülmuîn
Hazretleri dâimâ cevâmi’-i şerîfe ve mesâcid-i
münîfe binâsında olup andan gayri dahi nice
medrese ve nice köprü ve yüzden mütecâviz çeşme,
kimini gayri kimesneler mâliyle ve ba’zını dahi kendi
mâliyle binâ ve ihdâs etmiş olup… (Câfer Efendi,
Risâle-i Mi‘mâriyye97)."
970 (1562-1563) senesinde “acemioğlanı” olarak

Rumeli’den devşirilen Mehmed Ağa, 1562-1567 yılları
arasında 5 yıl ulufesiz durmuş, 975’te (1567-1568)
ise ulufeye yazılmıştır. 1567-1568 senesinde Sultan
Süleyman Han (Kanunî) türbesinde bir yıl bahçe bekçiliği
yapmış, muhtemelen Sinan’ın İstanbul mimarlık tarihi
açısından en önemli eserlerinden biri olan türbenin
yapımına veya yapım başlangıcına tanıklık etmiştir.
976 (1568-1569) yılında ise mimarbaşı olana kadar
sürecek sedefkârlık ve mimarlık eğitimine ilk adımını
atmış ve Hasbahçe’ye yani Topkapı Sarayı’na alınmıştır.
977’ten (1569-1570) 1588’e kadar yaklaşık 20 yıl, Mimar
Sinan ve onun halifesi Üstat Mehmed’den hendese ilmi,
sedefkârlık ve mimarlık sanatı öğrenmiştir.

İstanbul’dan İki Portre Bir Yapı: Mimar Kasım Ağa ve
Üsküdar Kösem Sultan Külliyesi (1640)
XVII. yüzyılın başlarında (1606) mimarbaşı olan
Sultanahmet Camii’nin mimarı Sedefkâr Mehmed
Ağa, 1616 tarihindeki bir belgede de mimarbaşı olarak
görülür.117 1032 (1622-1623) yılında Kasım Ağa’nın
mimarbaşılığa tayini söz konusudur.118 Mimarbaşı Kasım
Ağa (ö. 1660) en az üç kez kesin olmak üzere biteviye
mimarbaşılık görevine tayin edilmiş ve azledilmiş olan
ilginç bir XVII. yüzyıl mimarıdır. 1645 yılından 1651
yılına kadar Eminönü Valide Camii inşa edildiği sırada